implantação da política pública de Saúde e Segurança nos Portos que possibilitou a realização do
projeto em 5 Portos em 2020, que receberão a ação até maio de 2021 em mais 15 portos. A meta
nacional do projeto é atender 3.000 (três mil) trabalhadores portuários, realizando 12.000 (doze
mil) atendimentos. Em 2020 foram realizados em média 2.600 (dois mil e seiscentos)
atendimentos, dentre as especialidades de odontologia, fisioterapia, psicologia e nutrição.

Modernização Portuária III

Em 2020 as ações relacionadas à Transformação Digital, apoiadas pelo Ministério da Infraestrutura tiveram
foco no objetivo de integração das informações e da atuação do poder público, assim como na redução do